

THAY BẢN ĐÃ GỬI

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác số hóa tài liệu, chuyển đổi số tại cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, quận, huyện, thành phố Thủ Đức gắn với các hoạt động nhằm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2023 - 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 40-HD/VPTW ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Văn phòng Ban Chấp hành Trung ương Đảng hướng dẫn số hóa tài liệu tại các cơ quan, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội;

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27 tháng 8 năm 2022 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh công tác số hóa tài liệu, chuyển đổi số tại cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, quận, huyện, thành phố Thủ Đức gắn với các hoạt động nhằm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Số hóa tài liệu nhằm tạo lập bản sao tài liệu dưới dạng điện tử để phục vụ khai thác thay cho sử dụng tài liệu gốc, góp phần kéo dài tuổi thọ tài liệu gốc.

- Cùng với hệ thống chính trị của Thành phố, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, quận, huyện, thành phố Thủ Đức tập trung phát triển dữ liệu số. Theo đó, tập trung vào các hoạt động phát triển, chia sẻ, khai thác, sử dụng dữ liệu từ các hệ thống thông tin theo thời gian thực để hỗ trợ công tác thống kê, báo cáo, giảm thiểu việc báo cáo thủ công giữa các cấp.

2. Yêu cầu

- Chủ động, sáng tạo, có giải pháp chuyển đổi số hiệu quả tại đơn vị gắn với bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong môi trường mạng.

- Phân đấu 100% các văn bản, tài liệu chính thức trao đổi giữa Mặt trận và các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức được thực hiện trên môi trường điện tử, trừ các văn bản bí mật nhà nước.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Có giải pháp cụ thể thực hiện việc chuyển đổi số và số hóa dữ liệu tại cơ quan, trọng tâm tập trung công tác văn thư - lưu trữ, việc khai thác dữ liệu dùng chung giữa các ban, văn phòng, các bộ phận... Khuyến khích cán bộ công chức cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đăng ký và sử dụng chữ ký số cá nhân trong làm việc và trong giao dịch hàng ngày.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, phối hợp tổ chức tuyên dương nhân rộng những sáng kiến, cách làm, mô hình, giải pháp hay, sáng tạo trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đối với công tác chuyển đổi số.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp giám sát việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; giám sát vai trò người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

2. Giải pháp thực hiện

a. Chuyển đổi số kho lưu trữ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh

- Bước 1: Thực hiện lập bản sao tài liệu dưới dạng điện tử (số hóa) các tài liệu giấy đã được chỉnh lý, phân loại, sắp xếp khoa học và được lưu trong kho lưu trữ vẫn còn thời hạn sử dụng.

- Bước 2: Thực hiện chuyển đổi số các tài liệu đã được số hóa (tài liệu số hóa được sử dụng chữ ký số để chứng thực lưu trữ) và tham mưu các giải pháp nhằm khai thác có hiệu quả nguồn tài liệu dùng chung một cách nhanh chóng trong việc tìm kiếm, cung cấp tài liệu theo yêu cầu của lãnh đạo cơ quan.

- Bước 3: Kết hợp việc nâng cấp và vận hành ứng dụng quản lý văn bản cơ quan trong thời gian tới để tạo lập môi trường lưu trữ và vận hành dữ liệu dùng chung một cách khoa học, đáp ứng yêu cầu khai thác trên hệ thống máy tính của cơ quan và trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

Các cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, Thành phố Thủ Đức tập trung thực hiện chuyển đổi số kho lưu trữ cơ quan, phấn đấu hoàn thành chuyển đổi số các văn bản đến và đi, được phát hành trong năm 2023.

b. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đối với công tác chuyển đổi số

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về công tác chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các sở, ngành Thành phố. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, thành phố Thủ Đức phối hợp cùng các phòng, ban ở quận, huyện, thành phố Thủ Đức

tổ chức phát động thi đua, tuyên dương, nhân rộng gương điển hình các tập thể, cá nhân tích cực xây dựng mô hình mới, giải pháp hay trong thực hiện chuyển đổi số và hiến kế cho việc xây dựng đô thị thông minh.

c. Tổ chức giám sát trong thực hiện chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh:

Hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ Thành phố Hồ Chí Minh đến quận, huyện, thành phố Thủ Đức chủ động phối hợp với Hội đồng nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; giám sát vai trò người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.

3. Phân công thực hiện

a. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh phân công các ban, Văn phòng:

- Văn phòng: Chủ động tham mưu kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi số tại cơ quan; tham mưu giải pháp cụ thể trong thực hiện chuyển đổi số đối với kho lưu trữ tài liệu. Liên hệ đăng ký chữ ký số cho cán bộ công chức cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ban Tuyên giáo - Đối ngoại: Chủ động tham mưu kế hoạch tuyên truyền, vận động trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ Thành phố Hồ Chí Minh đến quận, huyện, thành phố Thủ Đức, thống nhất nhận thức tham gia thực hiện công tác chuyển đổi số, tích cực sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Khuyến khích việc hiến kế, đóng góp ý tưởng hay, sáng tạo nhằm thực hiện tốt việc chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.

- Ban Tổ chức: Tham mưu việc phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố phát động các phong trào thi đua, tổ chức tuyên dương, nhân rộng đối với tổ chức, cá nhân có mô hình hay, hiệu quả, cách làm sáng tạo trong thực hiện công tác chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.

- Ban Dân chủ - Pháp luật: Tham mưu kế hoạch phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, các ban, ngành đoàn thể Thành phố tổ chức giám sát việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; giám sát vai trò người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác chuyển đổi số.

b. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, Thành phố Thủ Đức:

Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể thực hiện việc chuyển đổi số và số hóa dữ liệu tại cơ quan. Chủ động, sáng tạo, có giải pháp chuyển đổi số hiệu quả tại đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả về Thành phố thông qua báo cáo tháng, quý, 6 tháng, năm.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Trong quý I năm 2023: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Từ tháng 4 năm 2023 đến tháng 11 năm 2023: Thực hiện việc chuyển đổi số tài liệu kho lưu trữ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh. Hoàn thành việc đăng ký chữ ký số cho cán bộ công chức, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Trong quý III năm 2023: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.
- Trong quý IV năm 2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát các nội dung liên quan trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.
- Trong tháng 11 tháng 2023: Tổ chức phát động các phong trào thi đua trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh gắn với thực hiện các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.
- Trong quý II năm 2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên dương, nhân rộng gương điển hình các tập thể, cá nhân tích cực thực hiện xây dựng mô hình mới, giải pháp hay có hiệu quả trong việc chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác số hóa tài liệu, chuyển đổi số tại cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, quận, huyện, thành phố Thủ Đức gắn với các hoạt động nhằm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2023 - 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị Văn phòng, các ban, các đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCĐ Chuyển đổi số TP.HCM;
- HĐND, UBND TP.HCM;
- Các tổ chức chính trị - xã hội TP.HCM;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Các ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Trang tin điện tử MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Lưu: VT (N).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thành Trung